
ZAHRADNÍKŮV MANUÁL
www.permakulturnioaza.cz

ZELENINA   L
E

D
E

N
  

  Ú
N

O
R

   

  B
Ř

E
Z

E
N

   

  D
U

B
E

N
   

  K
V

Ě
T

E
N

   

  Č
E

R
V

E
N

   

  Č
E

R
V

E
N

E
C

   

  S
R

P
E

N
   

  Z
Á

Ř
Í 

  

  Ř
ÍJ

E
N

   

  L
IS

T
O

P
A

D
   

  P
R

O
S

IN
E

C
   

  P
ěs

to
va

t 
p

o
d

 k
ry

te
m

, 
ve

 s
kl

en
ík

u
 n

eb
o

 v
en

ku

  P
o

tř
eb

u
je

 o
p

o
ru

  S
n

áš
í s

u
ch

o

  N
ár

o
ky

 n
a 

ži
vi

n
y 

  

  N
ár

o
ky

 n
a 

sl
u

n
eč

n
í s

vi
t 

  

  N
ár

o
ky

 n
a 

vl
áh

u
   

  C
o

 z
 r

o
st

lin
y 

sk
líz

ím
e 

  

ZELENINA

Ačokča
1 1 2 2 3 3 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

90-110 50x100 cm 50 cm  3-5 m 1  2 ks✔ ✔ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔ 1 1-2 ks ☓   Ačokča1 1 2 2 3 3 4  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 11 12 12

Artyčok kardový
1 1 2 2 � 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

150-180 1x1 m 70 cm  až 2 m T/1 ☓ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 4-8 ks ☓   Artyčok kardový1 1 2 2 3 3 4 4 5  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 � 10 10 11 11 12 12

Asijská listová zelenina
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 � 10 10 11 11 12 12

20-45 15x5 cm 10 cm  30-50 cm 1  3 ks✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ( )✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔ 1 30 ks ☓   Asijská listová zelenina1 1 2 2 3  � 5 6 6 7 7 8  � 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 � 6 6 7 7 8 8 � 11 11 12 12

Batáty
1 1 2 2 3 3 X X X X 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

90-120 40x40 cm 50 cm  30 cm 1 ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 2 20 ks ✔   Batáty1 1 2 2 3 3  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 � 11 11 12 12

Boby zahradní
1 1 2 � 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

100-110 40x10 cm 20 cm  až 1,3 m 1 ☓ ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ 1 50 ks ☓   Boby zahradní1 1 2 2  � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 9 9 10 10 11 11 12 12

Brambory
1 1 2 2 3 3 X X X X 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

90-130 50x30 cm 40 cm  až 1 m 1 ☓ ☓ ( )✔ ☓ /✔ ☓ ✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔ 2 ✔   Brambory1 1 2 2 3 3  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 � 11 12 12

Brokolice
1 1 2 � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

85-90 60x60 cm 60 cm  až 60 cm 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 2 10-15ks ☓   Brokolice1 1 2 2 3 3 4 4  � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 11 11 12 12

Celer bulový
� 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

130-140 30x40 cm 35 cm  až 80 cm 1 ☓ ☓ ( )☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔✔ 2 20-30ks ✔   Celer bulový1 1 2 2 3 3 4 4  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 �

Celer listový
1 1 � 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

70-80 35x40 cm 35 cm  až 70 cm 1  3 ks✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 1 5 ks ☓   Celer listový1 1 2 2 3 3 4 4  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 11 11 12 12

Celer řapíkatý
� 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

70-110 30x40 cm 35 cm  40 cm 1 ☓ ✔ ( )☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 3-5 ks ✔   Celer řapíkatý1 1 2 2 3 3 4 4  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 �

Cibule (bulvy)
1 1 2 2 3 � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

90-130 30x10 cm 20 cm  50 cm 1  4-5 ks✔ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ☓ ✔ ✔✔ ✔ 1 ✔   Cibule (bulvy)1 1 2 2 3 3  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 10 10 11 11 12 12

Cibule jarní naťová
1 1 2 2 � 10 10 11 11 12 12

70 30x10 cm 15 cm  40 cm 1   6-8 ks✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 1 20 ks ☓ Sázíme v trsech po cca 10 kusech.   Cibule jarní naťová1 1 2 2 3  � 10 11 11 12 12

� 2 2 3 3 4 4 5 5 �

Cuketa
1 1 2 2 3 3 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

60-65 50x40 cm 50 cm  až 80 cm 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 1 5 ks ✔   Cuketa1 1 2 2 3 3 4  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 11 12 12

Čekanka
1 1 2 2 3 3 � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

80 30x30 cm 30 cm  až 1 m 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 2 10 ks ✔   Čekanka1 1 2 2 3 3 4 4 5 5  � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 � 10 11 11 12 12

Černý kořen
1 1 2 2 � 6 6 7 7 �

 180-210 30x3 cm 5 cm  až 1 m 1  5 ks✔ ✔ ✔ ☓ ( )✔ ✔✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 1 30-50ks ✔   Černý kořen1 1 2 2 X X X X X X 6 6 7 7 X X X X X X X X X X

� 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 �

Červená řepa
1 1 2 2 3 3 � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

60-120 20x15 cm 15 cm  40 cm 1  4 ks✔ ✔ ✔ ☓ ( )✔ ✔✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔ 1 30-50ks ✔   Červená řepa1 1 2 2 3 3 4  � 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 �

Česnek
1 1 2 2 3 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

8-9 měs 30x10 cm 15 cm  až 120 cm 1 ☓ /✔ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔ 1 ✔   Česnek1 1 2 2  � 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10  � 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 � 8 9 9 10 10 11 11 12 12

Čínské zelí
1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 9 9 10 10 11 11 12 12

56-70 40x25 cm 35 cm  40 cm 1 ☓ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 25 ks ( )✔   Čínské zelí1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7  � 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 �

Dýně
1 1 2 2 3 3 4 4 � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

110-130 1x1m 1 m  1/3-5 m 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ( )✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 1 5 ks ✔   Dýně1 1 2 2 3 3 4 4 5  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 � 11 12 12

Fazol keříčkový
1 1 2 2 3 3 4 4 5 � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

65-70 40x20 cm 25 cm  50 cm 1  3 ks✔ ✔ ☓ ☓ ( )✔ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ 1 15-20ks ☓   Fazol keříčkový1 1 2 2 3 3 4 4 5 5  � 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Fazol tyčkový
1 1 2 2 3 3 4 4 5 � 8 9 9 10 10 11 11 12 12

65-70 30x20 cm 20 cm  až 2 m 1  2-3 ks✔ ✔ ☓ ✔ ( )✔ ☓ ✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ 1 50-60ks ☓   Fazol tyčkový1 1 2 2 3 3 4 4 5 5  � 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Fenykl bulvový
1 1 2 2 3 3 4 4 � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

130-180 45x25 cm 30 cm  50 cm 1  1-3 ks✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 15 ks ✔   Fenykl bulvový1 1 2 2 3 3 4 4 5 5  � 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 � 12 12

Fenykl řapíkatý
1 1 2 2 3 3 4 4 � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

60-80 45x25 cm 30 cm  až 1 m 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 5 ks ☓   Fenykl řapíkatý1 1 2 2 3 3 4 4 5 5  � 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 � 11 11 12 12

Hrách dřeňový / cukrový
1 1 2 2 � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

65-70 30x15 cm 15 cm  60-200 cm 1  1-3 ks✔ /✔ ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ 2 150ks ☓   Hrách dřeňový / cukrový1 1 2 2 3 3  � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 9 9 10 10 11 11 12 12

Chřest
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

od zasetí 3 roky 100x35cm 50 cm  až 2 m T ☓ ☓ ✔ ( )✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔ 1 10-20ks ☓   Chřest1 1 2 2 3 3  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 � 7 7 8 8 9 � 11 11 12 12

Jahody zahradní
1 1 2 2 X X X X 5 5 6 6 7 7 8 X X X X X 11 11 12 12

plodí další rok 40x30 cm 30 cm  20 cm V ☓ ✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 2 50-100ks ☓   Jahody zahradní1 1 2 2  � 5 5 6 6 7 7 8  � 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 � 11 11 12 12

Jahody měsíční / lesní
1 1 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

plodí další rok 15x15 cm 15 cm  15 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ( )✔ ✔ ☓ ✔ ✔✔ ✔ 1 20-50ks ☓ Listy divokých lesních jahod můžete sbírat a sušit na čaj.   Jahody měsíční / lesní1 1 2 2  � 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 � 11 12 12

Kadeřávek
1 1 2 2 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

200 50x40 cm 40 cm  50-90 cm 1  3 ks✔ ✔ ✔ ☓ ( )✔ ✔✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 10-15ks ☓   Kadeřávek1 1 2 2 3 3  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

� 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 �

Kapusta hlávková
1 1 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

100-160 50x50 cm 50 cm  30-70 cm 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔✔ 2 10 ks ☓   Kapusta hlávková1 1 2 2 3  � 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 9 10 10 11 11 12 12

Kapusta růžičková
1 1 2 2 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

170-240 60x60 cm 60 cm  40-100 cm 1 ☓ /✔ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔✔ 3 5-8 ks ( )✔   Kapusta růžičková1 1 2 2 3 3  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

� 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 �

Kapusta toskánská
1 1 2 2 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

100-160 50x35 cm 35 cm  až 1 m 1  3 ks✔ ✔ ✔ ☓ ( )✔ ✔✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 10-15ks ☓   Kapusta toskánská1 1 2 2 3 3  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

� 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 �

Kedluben
1 1 2 � 6 7 7 � 9 10 10 11 11 12 12

90-110 30x25 cm 30 cm  20 cm 1 ☓ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 2 20-50ks ✔   Kedluben1 1 2 2 3  � 7 8 8  � 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 �

Kedluben gigant
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

120-150 40x30 cm 35 cm  50 cm 1 ☓ /✔ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔✔ 2 5 ks ✔   Kedluben gigant1 1 2 2 3  � 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 � 12 12

Kukuřice cukrová
1 1 2 2 3 3 4 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

80-120 50x30cm 40 cm  0,5-4 m 1 ☓ ☓ ☓ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔ 1 30-50ks ☓   Kukuřice cukrová1 1 2 2 3 3 4 4  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 � 11 12 12

Květák
1 1 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

105-120 50x40 cm 45 cm  50 cm 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔✔ 2 6-10 ks ( )✔   Květák1 1 2 2  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 9 9 10 10 11 11 12 12

Lilek
1 1 � 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

100-150 30x30 cm 35 cm  1 m 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 8-10 ks ( )✔   Lilek1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Mangold
1 1 2 2 3 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

55 20x20 cm 25 cm  50 cm 1  2-5 ks✔ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 1 5 ks ☓   Mangold1 1 2 2 3  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 �

Meloun cukrový
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

130-150 100x50 cm 70 cm  2,5 m 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 6-8 ks ☓   Meloun cukrový1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 � 10 10 11 11 12 12

Meloun vodní
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

130-150 100x50cm 70 cm  2,5 m 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 5-7 ks ( )✔   Meloun vodní1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 � 10 10 11 11 12 12

Mrkev / Karotka
1 1 2 2 3 � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

95-120 20x5 cm 8 cm  až 60 cm 1 ☓ ✔ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔ 1 ✔   Mrkev / Karotka1 1 2 2 3 X X X X X X X X X 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

� 3 4 4 5 5 6 6 �

Okurky hadovky / salátovky
1 1 2 2 3 3 4 4 � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

65-85 60x60 cm 40 cm  1,5-2 m 1  2 ks✔ ✔ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 3-6 ks ☓   Okurky hadovky / salátovky1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Okurky nakládačky
1 1 2 2 3 3 4 4 � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

65-85 100x20 cm 50 cm  30 cm 1  3 ks✔ ✔ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 2 10-20 ks ☓   Okurky nakládačky1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Paprika
1 1 � 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

150-180 50x50 cm 40 cm  60 cm 1  2 ks✔ ✔ ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 15-20ks ☓   Paprika1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Papričky chilli
1 1 � 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

150-210 50x50 cm 40 cm  60 cm 1  2 ks✔ ✔ ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 3-8 ks ☓   Papričky chilli1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 � 11 11 12 12

Pastinák
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

210-220 30x10 cm 30 cm  až 1 m 1 ☓ /✔ ☓ ✔ ☓ ( )✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 1 50 ks ✔   Pastinák1 1 2 2  � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 � 12 12

Patizon
1 1 2 2 3 3 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

70 50x40 cm 50 cm  až 80 cm 1 ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 1 3 ks ✔   Patizon1 1 2 2 3 3 4  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 11 12 12

Petržel kořenová
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

190-210 20x5 cm 8 cm  60 cm 1 ☓ /✔ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔ 1 ✔ Může přezimovat i na zahradě – pozor na hlodavce.   Petržel kořenová1 1 2 2 X X X X 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

� 3 4 4 5 5 6 6 �

Polníček
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 � 10 10 11 11 12 12

55-60 10x5 cm 5 cm  10 cm 1 ☓ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 1 30-50ks ☓   Polníček1 1 2 2 X X X X 5 5 6 6 7 7 X X X X 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 � 8 8 9 9 �

Pór letní / zimní
1 1 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

L-150, Z-200 30x15 cm 20 cm  až 1 m 1  2-4 ks ✔ /✔ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 40-70ks ( )✔   Pór letní / zimní1 1 2 2 3 3  � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

� 4 4 5 5 6 6 �

Potočnice
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 � 10 10 11 11 12 12

55-60 20x10 cm 15 cm  10 cm 1/T ☓ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔✔ 1 3-5 ks ☓   Potočnice1 1 2 2  � 5 5 6 6 7 7  � 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 � 8 8 9 9 � 12 12

Radicchio (červená čekanka)
1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 9 9 10 10 11 11 12 12

70-100 30x20 cm 25 cm  20 cm 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 1 10-15ks ( )✔   Radicchio (červená čekanka)1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7  � 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 � 12 12

Rajče divoké
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

130-150 100x50 cm 50 cm  50 cm 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 2 3-5 ks ( )✔   Rajče divoké1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Rajče keříčkové
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

125-150 60x50 cm 45 cm  1 m 1 ☓ ✔ ☓ ( )✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3

20-40ks

( )✔   Rajče keříčkové1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Rajče tyčkové
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

150 90x50 cm 45 cm  1-2,5 m 1  2 ks ✔ ✔ ☓ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 ( )✔   Rajče tyčkové1 1 2 2 3 3 4 4  � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 � 11 11 12 12

Rebarbora (reveň)
1 1 2 2 X X X X 5 5 6 6 7 7 8 8 9 X X X X 11 12 12

2.-3.rok 1x1m 80 cm  1 m T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔ 1 1-2 ks ☓   Rebarbora (reveň)1 1 2 2  � 5 5 6 6 7 7 8 8 9  � 11 12 12

1 1 2 2 3 3 � 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

Ředkev
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 � 10 11 11 12 12

80-90 20x15 cm 15 cm  50 cm 1  4-5 ks ✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 1 ✔   Ředkev1 1 2 2 3 3  � 6 7 7 8 8 9  � 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 � 7 8 8 9 9 10 10 �

Ředkvička
1 1 2 2 � 5 6 6 7 7 8 � 11 11 12 12

32-36 10x5 cm 8 cm  15 cm 1  4-5 ks ✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔ 1 50-70 ks ☓   Ředkvička1 1 2 2 3  � 6 6 7 7 8 8  � 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 � 6 7 7 8 8 9 � 11 12 12

Roketa, rukola
1 1 � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

40-60 15x5 cm 8 cm  15 cm 1/V  2-3 ks✔ ✔ ( )✔ ☓ ( )✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 1 50 ks ☓   Roketa, rukola1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

�

Romanesco
1 1 2 2 3 3 � 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

☓ ☓ ☓ ( )✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 5-8 ks ( )✔   Romanesco1 1 2 2 3 3 4 4  � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 � 11 11 12 12

Salát hlávkový
1 1 2 2 � 11 11 12 12

50-85 30x20 cm 25 cm  15 cm 1 ☓ ✔ ( )✔ ☓ ( )✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 2 30-50ks ☓   Salát hlávkový1 1 2 2 3  � 8 9 9 10 10 11 11 12 12

2 2 3 3 4 4 �

Salát listový
1 1 2 2 � 11 11 12 12

25 20x20 cm 20 cm  15 cm 1 ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ 1 ☓   Salát listový1 1 2 2 3  � 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 � 11 11 12 12

Šalotka

1 1 2 2 X X X X 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

110-130 30x10 cm 15 cm  50 cm 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ 1 30-50ks ✔ Zasadíme jednu, vyroste jich několik z jedné cibulky.   Šalotka1 1 2 2  � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 � 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

Špenát listový
1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 � 10 10 11 11 12 12

50-60 20x10 cm 18 cm  25 cm 1  3-4 ks✔ ✔ ( )✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 1 50-80 ks ☓   Špenát listový1 1 2 2 3  � 5 6 6 7 7 8  � 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 � 6 6 7 7 8 8 � 11 12 12

Topinambury
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

120-180 30x30 cm 30 cm  2-3 m T ☓ /✔ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔ 1 20-40 ks ✔   Topinambury �
�

Tuřín
1 1 2 2 � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

150 60x60 cm 50 cm  30 cm 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 1 10-20 ks ✔   Tuřín1 1 2 2 3 3  � 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 � 12 12

Vodnice
1 1 2 2 3 3 � 9 9 10 10 11 11 12 12

35-70 20x10 cm 15 cm  40 cm 1  3-4 ks✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 1 20-30ks ( )✔   Vodnice1 1 2 2 3 3 4  � 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 � 11 12 12

Zelí hlávkové
1 1 2 2 3 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

130-150 50x50 cm 50 cm  50 cm 1 ☓ /✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔✔✔ ✔✔ ✔✔✔ 2 15-20 ks ✔   Zelí hlávkové1 1 2 2 3 3 4 4  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 � 12 12

Zázvor
X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

50x50 cm 45 cm  70 cm T ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 3 5-8 ks ✔   Zázvor �
�

BYLINKY a OSTATNÍ   BYLINKY a OSTATNÍ

Bazalka pravá
1 1 2 2 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

180 25x25 cm 20 cm  40 cm 1  2-3 ks ✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔✔ 2 10-30 ks ☓   Bazalka pravá1 1 2 2 3 3 4 4  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12
1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 � 11 12 12

Brutnák lékařský 1 1 2 2 3 3 � 10 10 11 11 12 12 30 30x30 cm 30 cm  80 cm 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 1 cca 10 ks ☓   Brutnák lékařský

Bobkový list – vavřín vznešený � 2.rok od vysetí v květináči 20 cm  30-150 cm T  5-8 ks✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔ 2 ☓   Bobkový list – vavřín vznešený

Dobromysl obecná– oregano � 2.rok od vysetí 50x40cm 40 cm  až 60 cm T ☓ /✔ ☓ ✔ ( )✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔ 1 2-3 ks ☓ Některé druhy lze sklízet celý rok.   Dobromysl obecná– oregano

Heřmánek pravý
1 1 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 � 12 12

55-60 30x1 cm 20 cm  50 cm 1  5-8 ks✔ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔ 1 1-2 m² ☓ Někdy samovýsevný.   Heřmánek pravý1 1 2 X X X X X 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 X X X X 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 � 11 12 12

Kopr vonný
1 1 2 2 � 10 11 11 12 12

40-75 15x3 cm 15 cm  až 1 m 1  2 ks ✔ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔ 1 1-2 m² ☓   Kopr vonný1 1 2 2 3  � 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 � 11 12 12

Koryandr setý
1 1 2 2 � 9 9 10 10 11 11 12 12

80-120 30x10 cm 20 cm  až 1 m 1   2 ks✔ ✔ ☓ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔✔ ✔ ✔ 1 1-2 m² ☓   Koryandr setý1 1 2 2 3 3  � 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 � 11 11 12 12

Kostival lékařský � 2.-3.rok 50x50 cm 50 cm  až 1 m T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔ 1 5 ks ☓   Kostival lékařský

Křen selský � 2.-3.rok 60x60 cm 40 cm  až 1 m T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔ 1 8-10 ks ✔   Křen selský

Levandule lékařská 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 � 10 11 11 12 12 2.-3.rok 45x45 cm 45 cm  30-50 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔ 1 10 ks ☓   Levandule lékařská

Libeček lékařský 1 1 2 2 3 3 4 � 11 12 12 2.rok od vysetí stačí jeden 50 cm  1,5 m T ☓ ☓ ✔ ( )✔ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 1 1-2 ks ☓ Stačí i 1 rostlina.   Libeček lékařský

Lichořeřišnice 1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 � 11 12 12 60 45x45 cm 45 cm 1,5m/30cm 1 ☓ ✔ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ☓ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 10-15ks ☓   Lichořeřišnice

Majoránka zahradní
1 1 2 2 � 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

70-80 20x15 cm 15 cm  30 cm 1  3-5 ks✔ ✔ ☓ ☓ ☓ ☓ ☓ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 2 1 m² ☓   Majoránka zahradní1 1 2 2 3 3  � 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 � 11 11 12 12

Mák setý
1 1 2 � 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

125-140 30x15 cm 20 cm  130 cm 1 ☓ ✔ ☓ ( )✔ ☓ ☓ ☓ ✔✔ ✔✔✔ ✔ 2 5-10 m² ☓   Mák setý1 1 2 2 3  � 5 6 6 7 7 8 8 9 9 10 10 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7 7 8 8 9 � 11 12 12

Máta (peprná) 1 1 2 2 3 3 � 12 12 2.rok od vysetí 1x1m 1 m  50 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔✔ 1 1-2 ks ☓ Pěstovat odděleně nebo ohraničit kořeny.   Máta (peprná)

Mateřídouška 1 1 2 2 3 3 � 12 12 2.rok od vysetí 20x20 cm až 50 cm  5 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ☓ ✔ ✔✔✔ ✔ 1 1-2 ks ☓   Mateřídouška

Meduňka lékařská 1 1 2 2 3 3 � 11 12 12 2.rok od vysetí 60x40 cm až 50 cm  90 cm T ☓ ☓ ✔ ( )✔ ✔ ✔ ( )✔ ✔✔ ✔✔ ✔✔ 1 1-2 ks ☓   Meduňka lékařská

Měsíček lékařský
1 1 2 2 � 6 6 7 7 8 8 9 � 11 11 12 12

90-110 30x40 cm 30 cm  50 cm 1 ☓ ✔ ☓ ☓ ☓ ✔ ( )✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔ 1 20-30ks ☓ Samovýsevná, léčivka, desinfikuje půdu, zapleveluje!   Měsíček lékařský1 1 2 2 3 3  � 11 11 12 12

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 � 11 11 12 12

Pažitka pravá 1 1 2 2 � 12 12 2.rok od vysetí 20x20 cm 15 cm  30 cm T ✔ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 1 5-10 ks ☓   Pažitka pravá

Pelyněk estragon 1 1 2 2 3 3 4 � 11 12 12 2.rok od vysetí 40x40 cm 40 cm  1,5 m T ☓ ☓ ✔ ( )✔ ✔ ( )✔ ✔✔ ✔✔ ✔ 1 1-2 ks ☓ Stačí pěstovat malé množství – veliká sklizeň.   Pelyněk estragon

Petrželka naťová/kadeřavá
1 1 � 10 11 11 12 12

90 30x10 cm 10 cm  30 cm 1  2 ks✔ ✔ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔ ✔✔ 1 1-2 m² ( )✔   Petrželka naťová/kadeřavá1 1 2 2  � 11 11 12 12

�

Rozmarýn lékařský � 2.rok od vysetí stačí jeden 40 cm  až 1 m T ☓ ☓ ( )✔ ☓ ✔ ☓ ✔✔ ✔✔✔ ✔ 2 1-2 ks ( )✔   Rozmarýn lékařský

Saturejka horská � 2.rok od vysetí stačí jedna 30 cm  30 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ( )✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔ 1 1-2 ks ☓   Saturejka horská

Šalvěj lékařská � 2.rok od vysetí stačí jedna 40 cm  50-70 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ( )✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔ 1 1 ks ☓ Láká hmyz a opylovače.   Šalvěj lékařská

Šťovík krvavý � 2.rok 30x30 cm 25 cm   25 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔ ✔✔ 1 3 ks ☓   Šťovík krvavý

Tymián obecný � 2.rok od vysetí 20x20 cm 25 cm  25 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔ 1 2-3 ks ☓   Tymián obecný

Třapatka nachová (echinacea) 1 1 2 2 � 5 5 6 6 7 7 8 8 9 9 � 12 12 2.-3.rok 25x25 cm 30 cm  80 cm T ☓ ☓ ✔ ☓ ☓ ✔ ✔ ✔✔ ✔✔✔ ✔✔ 1 3-5 ks ☓   Třapatka nachová (echinacea)

© Kateřina Špačková – Permakulturní oáza 2021

  BRAMBORY    -  200 kg

  CIBULE           -  20 kg

  ČESNEK          -   5-7 kg
  MRKEV           -   15-20 kg

  PETRŽEL        -    5-10 kg
  CELER            -    5-8 kg

  ZELÍ               -    15-20 kg
  ČERV. ŘEPA   -    5-10 kg

  
V

eg
et

ač
n

í d
o

b
a 

(p
oč

et
 d

ní
 d

o 
zr

al
os

ti)
 –

 m
ůž

e 
se

 li
ši

t 
po

dl
e 

  
 r

an
no

st
i o

dr
ůd

y.
  

  S
p

o
n

 (
vz

dá
l.ř

ád
ků

 x
 r

oz
es

tu
p 

ro
st

l.)
  

 

  
K

ru
h

o
vý

 p
ro

st
o

r 
p

ro
 r

o
st

lin
u

 (
po

lo
m

ěr
) 

  

  
V

ýš
ka

 r
o

st
lin

y 
v 

do
sp

ěl
os

ti 
(p

ři 
sk

liz
ni

) 
  

  
1-

S
ít

,s
á

ze
t 

ka
žd

ý 
ro

k
 /

 V
-V

íc
el

et
é 

/ 
T-

T
rv

al
ka

  

  M
n

o
že

n
í a

 p
ěs

to
vá

n
í 

(v
h

o
d

n
ěj

ší
):

 g
en

er
at

iv
ně

 z
e 

  
  

  
 s

em
ín

ek
 /

 v
eg

et
at

iv
ně

 –
 z

 č
ás

tí 
ro

st
lin

y 
(c

ib
ul

ek
, 
od

de
nk

ů,
 t

rs
ů,

  
  

 o
dk

op
ků

, 
hl

íz
..

.)

  
V

h
o

d
n

é 
p

ro
 p

ěs
to

vá
n

í v
 t

rs
ec

h

  
V

h
o

d
n

é 
d

o
 p

o
ly

ku
lt

u
r 

n
a 

je
d

n
o

le
tý

ch
 z

áh
o

n
ec

h
  

 (
✔

/
 -

 P
ro

 v
ýs

at
bu

 v
ět

ší
ho

 m
no

žs
tv

í j
e 

le
pš

í p
ěs

to
va

t 
  

  
  

  
  

  
  

  
 

☓
sa

m
os

ta
tn

ě 
ne

 v
 p

ol
yk

ul
tu

rá
ch

)

  
P

ře
zi

m
u

je
 v

 z
ah

ra
d

ě 
 

  O
d

o
ln

o
st

 v
ů

či
 h

la
d

u
 a

 m
ír

n
ým

 m
ra

zů
m

 (
m

yš
le

no
 

kr
át

ko
do

bě
 –

 N
E 

V
EL

K
É 

M
R

A
ZY

)

  S
n

á
ší

 v
lh

ko
 (

ne
bo

 k
rá

tk
od

ob
é 

př
em

ok
ře

ní
)

  N
á

ro
k

y 
n

a 
p

éč
i a

 ú
d

rž
b

u
 (

1-
m

ál
o,

 2
-s

tř
ed

ně
, 
3-

ho
dn

ě)

  P
ři

b
liž

n
é 

m
n

o
žs

tv
í r

o
st

lin
 p

ro
 4

čl
en

n
o

u
 r

o
d

in
u

   
  

(j
en

 d
op

or
uč

en
é 

– 
pě

st
uj

te
 h

la
vn

ě,
 c

o 
m

át
e 

rá
di

 –
 n

en
í m

yš
le

no
  

  
pr

o 
úp

ln
ou

 s
ob

ěs
ta

čn
os

t 
– 

br
am

bo
r,

 c
ib

ul
e 

př
íp

ad
ně

 k
oř

en
ov

é 
  

  
  

ze
l. 

je
 n

a 
ce

lo
u 

zi
m

u 
po

tř
eb

a 
ve

lk
é 

m
no

žs
tv

í)

  L
ze

 u
sk

la
d

n
it

 z
a 

če
rs

tv
a 

n
a

 z
im

u
 (

ve
 s

kl
ep

ě 
  

  
  

  
  

  
  

 n
eb

o 
ko

m
oř

e)
  

  
P

o
zn

ám
k

y

Pnoucí, Léčivka, Ochrana nižší zeleniny ze S nebo před 
mírným větrem.

Přezimuje v teplejších oblastech s krytem a větší vrstvou 
mulče.

Na salát pěstujeme v trsech 3 rostliny, na vaření – velké 
listy 1 rostlinu. Ma jaře a na podzim pod krytem nebo ve 
skleníku, v létě venku.

Hodně teplomilné. Je potřeba nechat je dlouho naklíčit 
ve vlhku.

Lépe pěstovat v blocích než v řádcích. Sklízíme buď 
mladá semena cca o dvojnásobné velikosti hrášku - jsou 
jedlá i za syrova nebo sklízíme téměř dozrálá, ale stále 
zelená semena (cca 2cm). 

1-3 kg z 
rostliny

V místech, kde nejsou problémy s hlodavci, můžete 
zasadit několik pozdních brambor už na podzim.

Můžeme sklízet i menší listy (do polévek nebo salátů). Po 
odříznutí hlavního nerozvinutého květu (brokolice) vyrazí 
po stranách ještě další menší růžičky, které je možné 
průběžně sklízet.

Sázet ven, až je opravdu teplo, aby se nezastavil růst.. V 
teplejších oblastlech může přezimovat i na zahradě.

Není nutné pěstovat, pokud pěstujete bulvový nebo 
řapíkatý – z nich můžete použít nať stejně.

Sázet ven, až je opravdu teplo, aby se nezastavil růst. 
Do hloubky caa 20cm, pak přihrneme. Může přezimovat 
pod krytem nebo přesazený v kompostu ve sklepě.

300 až 
500 ks

Vegetační doba při sazí ze semen bývá 90 dní, od 
výsatby ze sazečky 90-110 dní.

Semena mohou v půdě přezimovat od podzimu (pokud 
do země zahrabete celou cuketu nebo jsou semena jinak 
chráněná). Květy jsou výborné smažené nebo do salátů. 
Přes zimju skladujeme v teple (více jak 15°C).

Čekanku pěstujeme buď jako salátovku, nebo pro 
rychlení puků (sklidíme kořen, který uskladníme ve 
sklepě a během zimy z něj vyrůstají růžice listů – puky).

Přezimuje v zemi – pozor na hlodavce. Ve sklepě 
zasypaný pískem nebo kompostem, jinak vysychá.

Může přezimovat i na zahradě – pozor na hlodavce a 
lesní zvěř.

300 ks 
(1/3 

ponechat 
na satbu)

Sázíme před prvními mrazy do hloubky cca 8cm. 
Nerozvinuté květy česneku můžeme použít do vývarů, 
krémových polévek (jen jemnou horní část), upravovat 
jako chřest nebo z něj můžeme udělat pesto.

V teplejších oblastlech může přezimovat i na zahradě – s 
krytem. Snáší mrazy až do -5 °C, pod krytem i větší. Čerstvé 
lze skladovat přibližně do Vánoc v lednici (v sáčku).

Můžeme pěstovat jako pnoucí (až 3-5 m) nebo plazící se 
po zemi (výška od země 1 m). Semena můžou v půdě 
přezimovat stejně jako u cukety. Přes zimju skladujeme 
v teple (více jak 15°C).

Setí do hnízd po cca 3-5 semenech. Sklízet včas na 
zelené lusky. Za syrova jsou lusky mírně jedovaté – je 
potřeba je tepelně upravit.

Za syrova jsou lusky mírně jedovaté – je potřeba je 
tepelně upravit. Počet rostlin pro samozásobení fazolemi 
(suché zrno) záleží na odrůdě.

Nepřezimuje v zahradě, ale bulvy se dají uskladnit v 
suchém sklepě až do Vánoc. Hodí se do salátů, těstovin 
a skvělý v kombinaci s rajčaty nebo pomerančem.

Sklízíme řapíky – chuť jemná a nasládlá. Hodí se do 
salátů, těstovin a skvělý v kombinaci s rajčaty.

Lépe pěstovat v blocích než v řádcích. Sít můžeme i do 
trsů po 3-4 ks nebo na menší plochu na sklizeň mladých 
výhonů a do salátu. Existují i pnoucí hrachy až 2 m 
vysoké. Květy jsou jedlé.
Sazeničky ze semínek sázíme do půdy 2.rokem. Pokud je 
chřest zapěstovaný a silný, lze koncem léta seříznout 
nadzemní část a on znova obrazí pro podzimní sklizeň. 
(Další rok sklízejte jen na jaře a necht ho dorůst.)

Stáleplodící plodí průběžně během léta až do podzimu, 
jednouplodící začátkem léta (ale bývají chutnější).

V trsech po 3 ks pěstujeme jen na mladé listy (do 
salátů). Na velké rostliny pro zimní sklizeň po 1 ks. Listy 
sklízíme od spodu.

Letní odrůdy nejsou vhodné na skladování, zimní vydrží 
několik týdnů. Lepší je ji na zimu zpracovat.

Ke konci vegetační doby vylamujeme spodní listy a 
uštípneme vršek rostliny, aby se růžičky zvětšily. Sklízíme 
průběžně po přemrznutí – sklizené růžičky vydrží dlouho 
v lednici.

V trsech po 3 ks pěstujeme jen na mladé listy (do 
salátů). Na velké rostliny pro zimní sklizeň po 1 ks. Listy 
sklízíme odspodu.

Přiktyré přezimují i na záhonech, ve sklepě lze skladovat 
téměř až do jara.

Nenáročná zelenina s velkým výnosem, lze skladovat 
celou zimu až do jara. Použití např do polévek nebo jako 
náhrada zelí případně jako krmivo pro zvířata.

Lépe pěstovat v blocích než v řádcích / alespoň 4 řádky – 
kvůli dobrému opylení, kukuřice se opyluje pomocí větru.

Na slunném místě s výživnou půdou lze bez problému 
pěstovat. Potřebují dostatek vody a prostoru. Květák 
nevydrží dlouhodobé skladování (pro skladování sklízet i 
s postranními listy).
Hodně náročný na teplo a vláhu, pěstujte ve skleníku 
nebo pod krytem, vylamují se postranní výhony, na 
rostlině se nechávají asi jen 4 plody. Nevydrží až tak 
dlouhé skladování – do Vánoc bez problémů.

S krytem nebo v teplejších oblastech může přezimovat 
na zahradě (druhý rok vykvétá).

Hodně náročné na teplo, vodu i živiny! (ale méně než 
melouny vodní), můžeme pěstovat jako pnoucí nebo 
plazící se po zemi. Skladujeme krátkodobě.

Hodně náročné na teplo, vodu i živiny! Nepoškozené lze 
skladovat do pozdního podzimu / začátku zimy.

250 až 
500 ks 
(10 m²)

Může přezimovat i na zahradě – pozor na hlodavce. Nať 
mrkve je jedlá, lze použít jako nať do polévek.

Pnoucí, 2-3 rostliny do hnízda. Pokud zakoupíte 
roubované, plodí mnohem víc – stačí 2-3 rostliny.

Můžeme pěstovat jako plazící se po zemi nebo pnoucí, 
ale špatně se pne. Pro naklídání je potřeba průbežně 
sklízet a nenechat je přerůst.

Lze pěstovat i jako víceletou, pokud ji na zimu přesadíte 
a přesunete např. Do sklepa.

Lze pěstovat i jako víceletou, pokud ji na zimu přesadíte 
a přesunete např. Do sklepa.

Může přezimovat i na zahradě – pozor na hlodavce. Nať 
není jedlá jako u petržele! Šťáva z listů při osvitu 
sluníčkem může způsobovat alerige a vyrážku.

Semena mohou v půdě přezimovat od podzimu stejně 
jako u cuket. Tip – čím mladší plody sklízíte, tím 
chutnější. Květy jsou jedlé stejně jako u cuket. Přes 
zimju skladujeme v teple (více jak 15°C).

150 až 
200 ks  
(5 m²)

Sejeme spíše na větší plochu, může sloužit jako 
půdokryvná. Přezimuje pod mulčem nebo pod krytem.

Pór zimní přezimuje dobře na záhonech (přikrytý), letní 
vymrzá. Ve sklepě může být uskladněný i s kořenem v 
kompostu nebo písku. K jaru se vytahuje a vyběluje – na 
zahradě přezimuje lépe.

Může růst přímo ve vodě, vhodná pro akvaponii nebo 
pěstování v čistých potůčcích a jezírkách nebo na hodně 
vlhkých místech. Výborná salátovka.

Čekanek existuje více druhů, radicchio je červený druh – 
sklízíme menší hlávky (něco jako zelí x salát). Moc dobrá 
do salátů – v ledenici vydrží dlouho čerstvá i do Vánoc.

Nejvíce odolné k plísním ze všech rajčat. Plody malé do 5 
cm, není potřeba vyvazovat, nechají se plazit po zemi. 
Nať a veškerá zelená část rajčete je mírně jedovatá.

Ve vlhčích oblastech náchylnější k plísním, pod tíhou 
plodů polehá. Všechna nedozrálá rajčata můžeme 
skladovat v teplejší místosti (cca 15°C) do Vánoc 
postupně dozrávají.

Při sázení v trsech po 2ks je třeba rozesadit dvojice dál 
od sebe. Všechna nedozrálá rajčata můžeme skladovat v 
teplejší místosti (cca 15°C) do Vánoc postupně dozrávají.

Pozor, listy a květy rebarbory jsou jedovaté. Sklízet jen 
stonky. Kvůli zvýšenému obsahu kyseliny štavelové jíst v 
malém množství nebo spolu s mléčnými výrobky (ty ji 
neutralizují – stejně jako u špenátu).

25 ks 
(dle 

odrůdy)

Listy i květy ředkví i ředkviček jsou jedlé, můžete je dát 
do salátů nebo je nakrájet a podusit s další zeleninou.

Když necháte ředkvičku vykvést, tak z ní můžete sklízet i 
plody, které se na ni po vykvetení vytvoří. Jsou jedlé za 
syrova, do salátů nebo se dají celé podusit (např do kari 
nebo stir-fry).
Roketa setá (Eruca sativa) je jednoletka. Rukola úzkolistá 
– křez/wild rocket (Diplotaxis tenuifolia, Brassica 
tenuifolia, Eruca tenuifolia, Rucola selvatica) je trvalka, 
kořeny vydrží i tuhé zimy, zjara obrůstá.

Ze všech košťálovin lze sklízet mladé nebo malé lístky. 
Skladování přes zimu stejné jako u květáku.

Některé druhy salátů – např ledový přezimuje ve 
skleníku pod krytem. Roste pomaleji, zjara obrůstá – 
sklízíme venkovní listy. Suchu je odolnější Římský salát

 ✔ na 
plochu

3 m² v 
průběhu 
sezóny

Sejeme na menší plochu, pak stříháme nůžkama listy do 
salátu.

Špenát lze zasít i na podzim a pod krytem ho průběžně 
sklízet až do jara (od zasetí po 240-250 dnech, přirůstá 
pomalu).

Pěstovat odděleně nebo ohraničit kořeny, vhodný na 
mulč a listy i hlízy jako krmivo. Při dlouhodobém 
skladování vysychají, lepší je konzumovat čerstvě 
sklizené ze zahrady – a najednou sklidit menší množství.

Z tuřínu lze sklízet i listy a jíst je za syrova, dušené nebo 
je přidat do kvašené zeleniny.

Z vodnice lze sklízet i listy a jíst je za syrova, dušené 
nebo je přidat do kvašené zeleniny. Krátkodobě lze 
skladovat.

Pro konzumaci v průběhu sezóny stačí 10-15 hlávek. Na 
naložení kystaného zelé (15 kg) budete potřebovat 
přibližně 7-10 velkých hlávek.

9 měsíců od 
zasazení

Velice náročný na teplo, roste do šířky, ne do hloubky. 
Pěstujeme v květináči, přes léto můžeme přesadit do 
skleníku nebo pod kryt. Doma můžeme pěstovat 
celoročně. Sklízet lze i listy do jídel nebo na čaj.

Větší množství lze pěstovat na pesto – třeba na okrajích 
záhonů.

Sklízíme mladé lístky a květy do salátů, chutnají po 
okurkách.

5-10ks v 
jednom 
květináči

Choulostivý na mráz (pěstovat v květináči !!, na zimu 
schovat např do sklepa). Sklízíme celý rok.

Květy kopru můžeme použít při kvašení a nakládání 
zeleniny.

Můžeme sklízet čerstvou nať, nebo semena jako koření 
(např.do chleba). Samovýsevný, zapleveluje.

Neměl by se jíst a užívat vnitřně, produkuje mulč, akumuluje 
vápník. Léčivka. Kořeny se používají do mastí a tinktur.

Léčivka, produkuje mulč, listy a kořeny používáme do 
kvašené zeleniny, díky nim zůstane křupavá.

Větší množství lze množit i ze semen. Nať i květy lze 
sušit jako příměs do čajů.

Lichořeřišnice pnoucí potřebuje oporu, nízká se plazí po 
zemi. Listy i květy jsou výborné, jedlé.

Pěstujeme několik sazeniček u sebe. Dá se sehnat i 
trvalá majoránka zkřížená s dobromyslí.

Samovýsevný, zapleveluje. Lépe pěstovat v blocích, 
samostatně jako okrasný potřebuje oporu. Pro samozásobení 
je potřeba alespoň 1-2kg na rok (10-15m²). 

Nať i květ přidáváme do jídel podobně jako tymián nebo 
sušíme do čaje.

Listy můžeme použít do salátů, limonád, i do čaje. Na čaj 
sušíme celou nať – i kvetoucí.

 ✔ větší 
trs

Květy jsou výborné do pomazánek, bylinkového másla 
nebo do salátů.

Přezimuje i čerstvá pod sněhem – dobré koncem léta 
vysít znovu pro zimní a jarní sklizeň. Petrželku lze 
přesadit do květináče do chladné místnosti / skleníku a v 
průběhu zimy a jara sklízíme.
Choulostivý na mráz (pěstovat v květináči, na zimu 
schovat, v teplejších oblastech přeszimuje venku. 
Mrazuvzdornější je odrůda "Blue Winter"
Saturejka zahradní je jednoletka, která nepřezimuje, saturejka 
zahradní je mrazuvzdorná trvalka – lze sklízet během zimy.

Léčivka, produkuje mulč, listy a kořeny používáme do 
kvašené zeleniny, díky nim zůstane křupavá.

Choulostivý na mráz (pěstovat v květináči, na zimu 
schovat).

Nejedlá – léčivka pro podporu imunity. Sklízíme kořeny 
na tinkturu. Slouží o opylovačům.

  Přibližné množství zeleniny pro 4člennou rodinu na uskladnění na zimu                      
  (pokud vaří téměř denně, samozřejmě záleží na tom, co rádi jíte – množství je orientační)

 



  DÝNĚ             -  20-50 kg (za čerstva vydrží některé odrůdy i dva roky)

  CUKETY         -   5-10 kg (za čerstva vydrží do Vánoc i déle)


